



# COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

C.A.P. 98060

PROVINCIA DI MESSINA

C.F. 00108980830

## DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. <u>51</u> Del Reg. Anno 2011 Data <u>07/11/2011</u>	OGGETTO: Art.194, comma 1 – lettera a) del TUEL – Riconoscimento debito fuori Bilancio per decreto ingiuntivo Tribunale di Patti n. 31/2011
--	---

Aggiornamento seduta del 27/10/2011

L'anno duemilaundici il giorno sette del mese di novembre con inizio alle ore 18,15, nella sala delle adunanze del Comune.

Alla convocazione in seduta ordinaria che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI	Presenti	Assenti
CORTOLILLO Francesco Paolo	X	
DI NUNZIO Michelangelo	X	
RIGENERATI Giuseppe	X	
CARUSO Giuseppe Calogero	X	
SIRAGUSANO Carmelo	X	
GUIDARA Carmelo	X	
FERRARO Diego	X	
FERRARO Tindara	X	
BONINA Antonino	X	
MAUROTTO Michela		X
PRESTIPINO Emanuele	X	
GIULIANO Catia	X	
TAVIANO Gabriele	X	
TRAVIGLIA Francesco	X	
LEMBO Filippo	X	

Assegnati n. 15

In carica n. 15

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 173 dell' Ord.EE.LL.), i signori:

Presenti n. 14

Assenti n. 01

Il Sig. Cortolillo Dr. Francesco P. nella qualità di Presidente, verificato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e designa scrutatori i Signori:

Partecipa il Segretario comunale Sig. Nina D.ssa Spiccia La seduta è pubblica

Sono presenti il Sindaco e gli Assessori: Germanelli, Palmeri, Gaglio e Saifita.

PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Registro Generale  
proposte 40/2011

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Nr. Ord. della proposta 06

li 3-11-2011

Oggetto: **Art.194, comma 1 – lettera a) del TUEL – Riconoscimento debito fuori Bilancio per decreto ingiuntivo Tribunale di Patti n. 31/2011**

Premesso:

- che con sentenza n. 333/10 del 10/02/2010, notificata a questo Ente in data 19/02/2010, Prot. n. 2.173, il Giudice del Tribunale di Patti in funzione di Giudice del Lavoro, ha accolto parzialmente le richieste formulate dall'ex dipendente Sig. Di Luca Filippo, condannando questo Ente al pagamento delle differenze retributive di inquadramento cat. B, per il periodo dall'1.7.1998 sino all'1.04.2007 oltre rivalutazione monetarie ed interessi sulle somme via via rivalutate, versamento oneri contributivi previdenziali e assistenziali, e pagamento di parte delle spese di giudizio.
- che giusto quanto quantificato dal Responsabile dell'Area Finanziaria con la nota del 02/03/2010, Prot. 2704, le somme da corrispondere all'ex dipendente Di Luca Filippo, in ragione del suo inquadramento professionale e le mansioni effettivamente espletate corrispondenti alla 4<sup>a</sup> qualifica funzionale, dapprima e alla categoria "B" successivamente per il periodo riportato nella sentenza di cui sopra erano pari a €. 1.055,12 per conguaglio oltre a €. 371,20 per contributi. Lo stesso precisava inoltre, che sull'importo di €. 1.055,12 dovevano essere calcolati gli interessi e la rivalutazione monetaria, oltre alla rifusione delle spese di giudizio;
- che con delibera Consiliare n. 49 del 12/10/2010, è stato riconosciuto il debito fuori bilancio derivante dalla sentenza, quantificato come sopra, per una spesa complessiva di €. 4.606,89 di cui:
  - €. 1.055,12 per differenze retributive dall'1/07/1998 all'01/04/2007;
  - €. 371,20 per oneri contributivi a carico Ente;
  - €. 289,89 per differenze su sorte capitale secondo il principio di assorbimento;
  - €. 2.890,68 per spese legali;
- che il predetto dipendente rappresentato e difeso dall'Avv. Tino Scaffidi, ritenendo illegittimo il criterio applicato da questo Comune nel dare esecuzione al provvedimento giudiziale, ha presentato Tribunale Civile di Patti – Sez. Lavoro, ricorso per decreto ingiuntivo n.31/2011, notificato il 17/02/2011, Prot. 2179, con il quale è stato ingiunto a questo Ente in esecuzione della sentenza n.333/10 del 10/02/2010, di corrispondere in favore del predetto la somma di €. 9.302,17, ( detratto l'acconto di €. 721,43 già corrisposto), oltre a rivalutazione monetaria e interessi legali sulle somme via via rivalutate dalla maturazione dei singoli emolumenti, e le spese del procedimento così come liquidate dal Giudice. Decreto munito di formula esecutiva;
- che con delibera di Giunta Municipale N. 47 del 22/03/2011, è stato autorizzando il Sindaco pro-tempore di questo Comune a proporre opposizione avverso il decreto ingiuntivo di cui sopra, ed inoltre a provvedere, alla nomina di un legale di fiducia a cui conferire ampio mandato per rappresentare e difendere le ragioni e gli interessi del Comune, ivi compresa la richiesta di sospensione dell'esecutività del provvedimento opposto;
- che con decreto Sindacale n. 30 del 22/03/2011, è stato nominato difensore legale di fiducia del Comune l'Avv. Salvatore Fiore da Messina;

- che il Tribunale di Patti Sez. Lavoro, nell'udienza tenutasi l'8 giugno 2011, ha rigettato l'istanza di sospensione della provvisoria esecuzione del D.I. opposto, rinviando per la discussione alla prossima udienza del 09/05/2012;
- che non è stato possibile addivenire ad una transazione con la controparte giusta documentazione agli atti e corrispondenza con i rispettivi legali;
- che con nota del 02/11/2011, trasmessa a mezzo fax dall'Avv. Tino Scaffidi, legale del Sig. Di Luca, ed acclarata al Prot. 14129 del 03.11.2011, ha quantificato le somme dovute al suo assistito in virtù del sopra citato decreto, in complessive €. 12.030,20, da corrispondere entro il 30.11.2011;

Ritento pertanto nelle more della definizione del giudizio di opposizione al suddetto decreto ingiuntivo, di procedere al pagamento, di quanto richiesto conteggiato rettificato con la detrazione dell'acconto corrisposto ( erroneamente veniva detratto l'importo corrisposto al Sig. Di Luca €. 721,43 al netto e non al lordo €. 1.055,12), onde evitare ogni ulteriore aggravio di spese a carico di questo Comune per attivazione procedura di esecuzione, già preannunciata dall'Avv. Scaffidi;

Dato atto che la fattispecie sopra evidenziata è da qualificarsi quale debito fuori bilancio che può essere riconosciuto, ai sensi dell'art.194 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, trattandosi di debito derivante da decreto ingiuntivo munito di formula esecutiva assimilabile alla sentenza esecutiva;

Dato atto altresì che il finanziamento del suddetto debito fuori bilancio è assicurato con le somme all'uopo previste nel corrente bilancio di previsione di questo Ente all'intervento 1090508 - capitolo 705 voce " Riconoscimento qualifica superiore ex dipendente Di Luca Filippo ", che presenta la sufficiente disponibilità;

Visto l'art. 194, del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente O.A. EE.LL. in Sicilia.

### **SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI**

- 1) Di riconoscere ai sensi e per gli effetti dell'art.194, comma 1, lettera a) del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, il debito fuori bilancio nei confronti dell'ex dipendente Di Luca Filippo, derivante dal Decreto ingiuntivo n. 31/2011 del 02/02/2011, del Tribunale di Patti, Sezione Lavoro, munito di provvisoria esecutività, per una somma complessiva di **€. 15.185,31** di cui:
  - €. 8.968,47 per differenze retributive dall'1/07/1998 all'01/04/2007, detratta
  - somma già corrisposta pari a €. 1.055,12 ;
  - €. 3.155,11 per oneri contributivi a carico Ente;
  - €. 2.248,49 per differenze dovute su sorte capitale secondo il principio di assorbimento;
  - €. 813,24 per spese legali D.I.;
- 2) Di finanziare il debito di cui sopra, imputando la spesa complessiva di **€. 15.185,31**, come segue: capitolo 705 voce " Riconoscimento qualifica superiore ex dipendente Di Luca Filippo" codice 1090508, del corrente bilancio di previsione ;
- 3) Di incaricare il Responsabile dell'Area Urbanistica e Infrastrutture all'adozione di tutti gli adempimenti successivi alla presente deliberazione;
- 4) Di dare atto che, in caso di esito positivo del giudizio di opposizione al decreto ingiuntivo, sarà attivata procedura di recupero delle somme corrisposte all'ex dipendente Di Luca Filippo, comprensive degli oneri contributivi e fiscali;
- 5) Di disporre che copia della presente sia trasmessa alla Procura della Corte dei Conti per la Sicilia ai sensi dell'art. 23 comma 5 della L. 27.12.2002, n.289;
- 6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l'urgenza di provvedere al pagamento.

*Il Proponente*

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

VISTA la proposta avente per oggetto "Art. 194, comma 1 – lettera a) del TUEL – Riconoscimento debito fuori bilancio per decreto ingiuntivo Tribunale di Patti n. 31/2011";

VISTI i pareri favorevoli resi sulla predetta proposta per la regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio interessato e per la regolarità contabile e copertura finanziaria dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

DATO atto dell'intervento del Sindaco in merito di cui al verbale n. 47 adottato in questa stessa seduta;

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole resa dal capo gruppo di maggioranza Consigliere Guidara a nome del gruppo, di cui al verbale n. 47 adottato in questa stessa seduta;

DATO dell'intervento del vice capo gruppo di minoranza Consigliere Bonina e dalla dichiarazione di voto favorevole resa a nome del gruppo, di cui al verbale n. 47 adottato in questa stessa seduta;

VISTA la legge 08.06.1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Circolare n. 02 dell'11.04.1992 dell'Assessorato Regionale degli Enti Locali;

Presenti 14, votanti 14

Con voti 14 favorevoli resi nelle forme di legge

### **DELIBERA**

Di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo;

Con separata votazione su proposta del Presidente.

Presenti 14, votanti 14.

Con voti 14 favorevoli resi nelle forme di legge

### **DELIBERA**

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, onde evitare ulteriori spese per l'Ente.

In ordine alla acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 8.6.1990, n. 142, recepito dall'art. 1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modifiche, vengono espressi i relativi pareri come appresso:

IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole

Data

3/11/2011

IL RESPONSABILE



IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile - esprime parere favorevole

Data

3/11/2011

IL RESPONSABILE



Inoltre, il responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art.55 della Legge 08.06.1990, n. 142 recepito dall'art.1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modificazioni, nonché l'art. 153, comma 5 D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa.

Data

3/11/2011

IL RAGIONIERE



### IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione così come illustrata dal

SENTITI gli interventi dei consiglieri comunali intervenuti nella discussione così come evincersi dall'allegato "A" facente parte integrante del presente atto;

VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Circolare n. 02 dell'11.04.1992 dell'Assessorato Regionale degli Enti Locali;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.53 della Legge 08.06.1990, n.142 recepito dall'art.1, comma 1°, lettera i) della L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni;

VISTO l'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia;

con voti

### DELIBERA


Di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

I presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE

IL CONSIGLIERE ANZIANO

IL SEGRETARIO COMUNALE

	<p style="text-align: center;"><b>CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE</b></p> <p>Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale,</p> <p style="text-align: center;"><b>C E R T I F I C A</b></p> <p>Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _____ al _____.</p> <p>Dalla Residenza Municipale, li</p> <p style="text-align: center;">IL MESSO COMUNALE                      IL SEGRETARIO COMUNALE</p>
---	--

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

**ATTESTA**

Che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale il \_\_\_\_\_ per rimanervi per 15 giorni consecutivi fino al \_\_\_\_\_  
S. Angelo di Brolo, li

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

**ATTESTA**

Che la presente deliberazione

E' esecutiva dal **7 NOV. 2011** perchè dichiarata immediatamente esecutiva dal Consiglio Comunale (L.R.n.44/91)

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO \_\_\_\_\_

decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione all'Albo Pretorio (Circolare Assessorato degli Enti Locali del 24/03/2003 - Art. 12 L.R. 03/12/1991, n. 44).

S. Angelo di Brolo, li **7 NOV. 2011**

IL SEGRETARIO COMUNALE